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Úvod

Cílem této bakalářské práce je vytvoření aplikace, která umožňuje monitorování výjezdů
složek IZS. Software je především určen pro dispečery v operačních střediscích. Ti by
za pomoci tohoto programu mohli sledovat počty posádek v terénu. Dále by aplikace měla
umožnit jednoduché vyhodnocení archivních záznamů. Jedná se především o dohledání
výjezdového stanoviště s nejhorší dobou dojezdu nebo největším počtem záchranných
akcí. Patří sem i procentuální zastoupení výjezdů, které nesplňují 20 minutový dojezdový
limit.

V první části této práce budou vysvětleny pojmy jako ZZS, výjezdové stanoviště a
operační středisko. Dále bude uvedena historie a vývoj ošetřovatelství, přestaveno několik
nejdůležitějších osobností, které se podílely na zlepšení jeho úrovně. Budou uvedeny čtyři
základní skupiny ZZS, objasněny rozdíly mezi nimi a popsáno jejich využití. Na konci této
části bude popsán IZS a složky, které obsahuje.

Druhá část se zaměřuje na grafickou podobu aplikace. Je psána jako uživatelská příručka
k danému programu. Jsou zde popsány jednotlivé externí soubory, se kterými aplikace
pracuje, hlavní okno programu a jednotlivé druhy vykreslení.

V poslední části bude popsána struktura celé aplikace, uvedeny jednotlivé balíčky a třídy,
které obsahují. U tříd budou popsány jejich jednotlivé atributy a ve stručnosti vysvětlena
většina funkcí.
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1 Zdravotnická záchranná služba

1.1 Základní informace

Zdravotnická záchranná služba je organizace, která má na starosti zejména přednemocniční
neodkladnou péči. Jejím hlavním úkolem je ošetření pacienta, u kterého došlo k náhlé
změně zdravotního stavu. Tím je myšleno například zhoršení tělesných funkcí, poškození
tělesné tkáně vlivem vnějších vlivů nebo užití látek, které poškozují zdraví. Zdravotnická
záchranná služba se skládá z mobilních jednotek. To znamená, že zdravotnický tým je
dopraven na místo výjezdu dopravním prostředkem. Může se jednat o automobil nebo
vrtulník, čímž se liší od lékařské služby první pomoci (LSPP). LSPP je oddělení, které se
nachází nejčastěji v areálu místní nemocnice. Zde jsou přijímáni pacienti, jejichž stav není
život ohrožující. Jedná se nejčastěji o povrchová tržná zranění, zlomeniny a v chladných
obdobích převažují virózy a anginy.

Zdroj: (1)

1.2 Historie

Už od pradávna se lidé starají o ostatní. Bohužel úroveň ošetření v minulosti nebyla
na takové úrovni, jako jí známe dnes. Ve středověku nezvedl člověk telefon a nezavolal
155. Ke kvalitní první pomoci vedla dlouhá cesta.

První zmínky sahají až do roku 4 000 let před naším letopočtem. V egyptské písemnosti je
popsáno, jak bohyně Isis dýcháním z úst do úst navrátila Osiridovi život.

Na jedné egyptské malbě, zachycující bitvu u Kadeše (1275 př. n. l.), je znázorněna
postava, která kontroluje raněnému obsah úst. Tento zákrok je nám znám jako
zprůchodnění horních cest dýchacích.

Už Homér ve starověkém Řecku popsal řez průdušnicí sloužící k uvolnění cest dýchacích,
které byly ucpány vdechnutým soustem.

Ve středověku se skupina bojovníku, patřící k řádu maltézských rytířů, začala soustředit
na ošetřování raněných během bitvy. Do této doby se s ošetřením poraněných osob čekalo,
dokud bitva neskočila, což mohlo trvat poměrně dlouhou dobu. To způsobovalo zbytečné
úmrtí lidí, jejichž zranění nebyla smrtelná.

Důležitou roli ve vývoji ošetřovatelství měla britská ošetřovatelka a matematička Florence
Nightingale. Během Krymské války vedla skupinu ošetřovatelek v anglických lazaretech.
Zde získala zkušenosti, které zužitkovala při vytváření reforem jak armádního, tak i
civilního zdravotnictví. Během války si Florence vedla pečlivé záznamy o počtech
přijatých pacientů, o počtu úmrtí a podrobné záznamy o příčinách smrti.
Ze shromážděných dat bylo možné vyčíst, že velké množství pacientů umřelo na infekci.
Docházelo i k případům, kdy pacient zemřel na choleru, kterou se nakazil až v lazaretu.
Ze záznamu bylo zřejmé, že po zavedení některých hygienických opatřeních došlo
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ke snížení úmrtnosti. Po návratu do Anglie zpracovala tyto informace a použila jako
podklady pro své reformy. Ty nejdříve musela odprezentovat před Královskou komisí.
Pro tyto účely zvolila grafickou interpretaci svých záznamů z Krymské války. Díky
vytvořeným grafům získala uznání na poli grafické statistiky.

Pomyslný základní kámen ZZS položil francouzský chirurg Jean Dominique Larrey žijící
na přelomu 18. a 19. století. Mezi jeho nejvýznamnější činy patřilo založení tzv. „létající
ambulance“. U bitevního pole byly postaveny stany, které sloužily k ošetření vážných
poranění. Stabilizované osoby se poté rozvážely do okolních nemocnic. Díky rychlému
ošetření raněných osob se zabránilo mnoha zbytečným úmrtím. Mezi jeho další přínosy
patřilo zavedení nosítek pro přepravu raněných z bojiště na místo ošetření. Ze svých
pozorování raněných osob došel k závěru, že s rostoucím množstvím ztracené krve klesá
šance na přežití pacienta. Přišel také na to, že při ošetření rány čistou látkou klesá riziko
infekce krve.

Roku 1863 byl v Ženevě založen Červený kříž. Jedná se o mezinárodní neziskovou
organizaci, která má na starosti humanitní podporu a lékařské ošetření na místech, kde je to
zapotřebí. Sdružení se řídí sedmi základními principy:

1. Humanita – ochrání lidské životy a napomáhá k trvalému míru,

2. Neutralita – neúčastní se žádných sporů,

3. Nestrannost – pomáhá osobám dle naléhavosti, ne podle příslušnosti,

4. Nezávislost – zásady organizace stojí nad zákony dané země,

5. Dobrovolnost – jedná se o dobrovolnou a neziskovou práci,

6. Jednota – v každém státu může být pouze jedna národní společnost Hnutí ČK,

7. Světovost – národní hnutí ČK mají stejná práva a povinnosti jako mezinárodní
hnutí.

U vzniku společnosti stálo pět lidí: Gustave Moynier, Guillaume Henri Dufour, Theodore
Maunoir, Louis Appia a Henri Dunant. Těchto pět mužů uspořádalo mezinárodní
konferenci v Ženevě za účelem vytvoření organizace, která by měla na starosti ošetřování
raněných. Konference proběhla ve dnech 26. – 29. října roku 1863 a účastnilo se jí 16
států. Tehdy vznikla první Ženevská úmluva. Postupem času byly vytvářeny další.
V současné době existují čtyři následující:

1. Ženevská úmluva o zlepšení osudu raněných a nemocných v polních armádách,

2. Ženevská úmluva o zlepšení osudu raněných, nemocných a ztroskotaných
příslušníků ozbrojených sil na moři,

3. Ženevská úmluva o zacházení s válečnými zajatci,
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4. Ženevská úmluva o ochraně civilních osob za války.

V České Republice byla roku 1792 založena organizace, která předcházela záchranné
službě. Byla financovaná jak městem, tak i státem. Jen málo záchranářů mělo vyšší
vzdělání v oboru lékařství. Většinou to byly osoby z jiných profesí. Od roku 1924 měli
záchranáři povoleno používat zvukovou výstrahu. Toto oprávnění jim udělilo Ministerstvo
vnitra. Po konci 2. světové války byla založena zdravotnická záchranná služba, která
spadala pod Národní výbor. Po roce 2000 došlo ke slučování okresních záchranných služeb
do 13 krajských příspěvkových organizací.

Zdroj: (1), (2), (3), (4), (5)

1.3 Předmět činnosti a cíle

Hlavním úkolem ZZS je vykonávání přednemocniční neodkladné péče (PNP). PNP je
ošetření postiženého na místě výjezdu a v případě nutnosti převezení do nemocnice
k dalšímu odpornému ošetření. PNP vykonává záchranář, který je zavolán na místo
potřeby. Ošetřující osobou může být lékař, který je součástí skupiny rychlé lékařské
pomoci (RLP) nebo záchranář ve skupině rychlé zdravotnické pomoci (RZP). Další
skupiny a jejich rozdíly budou popsány v dalším oddíle. Tuto péči zajišťuje stát a je
financována ze zdravotního pojištění a státního rozpočtu. PNP je zapotřebí při stavech,
které:


[…]

metoda sloužící k nastavování hodnot je SetPozice , která nastavuje atribut pozice.
Obrázek 14 znázorňuje UML diagram této třídy.

Další metodou obsaženou v dané třídě je VyjelVDen . Jedná se o jedinou privátní metodu.
Slouží k zjištění, zda se daný výjezd konal v požadovaný den. Zvolené datum je předáno
jako parametr a následně porovnáno s datem konání daného výjezdu. Funkce o výsledku
informuje prostřednictvím návratové číselné hodnoty, která může nabývat hodnot 0 až 3.

Pro určení, zda daný výjezd spadá do zvoleného časového úseku lze použít funkci
VyjelVDobe . Této funkci je předán časový rozsah a datum požadovaných výjezdů. Metoda
nejdříve zavolá předchozí funkci VyjelVDen , která porovná jednotlivé dny a následně
vyhodnotí, zda byl daný výjezd realizován v požadovaném časovém úseku. O výsledku
porovnání informuje výstupní hodnotou. V případě, že akce byla vykonána
mimo požadovaný časový rozsah, funkce vrátí null.

Funkce dobaJizdy a dobaVyjezdu jsou si velmi podobné. Jedná se o bezparametrické
metody vracející řetězec hodnot nutných k vykreslení výjezdu. Jedná se o čas výjezdu,
číslo výjezdové stanice a další hodnotu, která je specifická pro danou funkci. V prvním
případě je požadována doba jízdy z výjezdového místa na místo události a v druhém
případě se jedná o dobu trvání celé záchranné akce.

Poslední metoda slouží k vypsání jednotlivých informací o zvoleném objektu. Nazývá se
toString . Má na starosti vytvoření řetězce, který se používá k výpisu dat. Uvedený
řetězec je předán pomocí návratové hodnoty. Příklad výpisu lze vidět na obrázku 8.

Většinu z těchto metod používá převážně třída Data , která má na starosti načtení, uložení a
manipulaci se všemi výjezdy. Více o této třídě naleznete v oddílu „Třída Data“.
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Obrázek 14 - UML třídy Vyjezd

3.4.2 Třída MistoVyjezdu

Pro ukládání dat o jednotlivých výjezdových stanovištích byla vytvořena třída
MistoVyjezdu . Obsahuje atributy nazev, cislo, pocetTymuDen, pocetTymuNoc .
Stejně jako v předchozí třídě, i tato třída obsahuje parametrický konstruktor. Hodnoty
všech uvedených atributů jsou mu předány pomocí parametrů. UML diagram třídy
MistoVyjezdu lze nalézt na obrázku 15.

K získání hodnot jednotlivých atributů zvoleného objektu slouží metody get . Jedná se
o metody, které nemají žádné vstupní hodnoty a pouze vrací požadovaný údaj, který lze
určit z názvu funkce.

Pro určení, zda výjezdy spadají do konkrétního výjezdového stanoviště, slouží funkce
patri . Vstupním parametrem této funkce je číslo výjezdového místa zvoleného výjezdu.
V případech, kdy se akce účastnila skupina RZP nebo LZZS, je k číslu výjezdového místa
přičtena hodnota 10. Na tuto možnost je funkce připravena. Proto vyhodnocuje, zda
předané číslo není stejné nebo o deset větší než atribut cislo . O výsledku informuje
prostřednictvím výstupní hodnoty typu boolean.
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Obrázek 15 - UML třidy VyjezdoveMisto

3.5 Ostatní

V tomto balíčku se nachází výčtový typ EnumKraj . Může nabývat přesně čtrnácti hodnot
podle jednotlivých krajů. Třída VyjezdProg plní JComboBoxKraj jednotlivými hodnotami
tohoto výčtového typu.
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Závěr

Cílem práce bylo vytvoření aplikace, která by uživateli umožnila sledování výjezdů
integrovaného záchranného systému. Program je především určen pro dispečery
v operačních střediscích, ředitele jednotlivých krajských záchranných služeb a pro osoby,
které jsou součástí jednotlivých výjezdových skupin.

K vytvoření aplikace byl použit programovací jazyk Java za pomoci vývojového prostředí
NetBeans 7.2.1. UML jednotlivých tříd bylo vytvořeno v programu Enterprise Architect
10. Na oficiálních webových stránkách této firmy lze zdarma stáhnout trial verzi tohoto
programu.

Pro vytvoření tohoto programu jsem použil znalosti získané z předmětů. Základy
programování, Objektově orientované programování, Počítačová grafika a Datové
struktury.

Aplikace pracuje se skupinou výjezdů v Olomouckém kraji, které se uskutečnily 1. 6.
2009. Uživatel je za pomoci programu schopen určit středisko s nejhorší dobou dojezdu,
počet záchranných skupin v terénu pro zvolené časové úseky a dobu, kdy jsou dojezdy
na místo určení nejdelší. Aplikace také dokáže vykreslit empirickou distribuční funkci
pro požadovaný časový rozsah a výjezdové stanoviště. Z této funkce lze určit, jaké
procento záchranných akcí překročí 20 minutový limit pro dobu dojezdu.

Asi největším přínosem pro budoucí vývoj aplikace by bylo propojení s centrální databází
záchranné zdravotnické služby. Program by pak byl schopen vykreslovat aktuální stavy
výjezdových skupin v reálném čase. Dále by nebylo nutné načítat všechny výjezdy
z externího souboru. Za pomoci SQL dotazů by program mohl načítat pouze seznam právě
požadovaných výjezdů. Paměťová náročnost celé aplikace by se tím velmi snížila.
Při získání většího množství dat by se vykreslování jednotlivých informací mohlo zvýšit
z jednoho dne až na celý rok.
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Příloha A – Adresá řová struktura
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Příloha B – UML diagram t řídy AbstrDoubleList
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Příloha C – UML diagram t řídy VyjezdProg
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Příloha D – UML diagram t řídy Platno