Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: Jan Hanousek
Téma práce: Analýza doby dojezdu IZS

Cíl práce: Cílem práce bylo vytvořit program, který sleduje a analyzuje dojezdové časy

složek IZS a četnosti výjezdů.

Náročnost zadání bakalářské práce na:

teoretické znalosti střední

praktické zkušenosti střední

podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování střední

A: Slovní hodnocení:

Naplnění cíle práce:

cíl naplněn

Logická stavba a stylistická úroveň práce:

vyhovující

Využití záměrů, námětů a návrhů v praxi:

ano

Případné další hodnocení (připomínky k práci):

B: Kriteriální hodnocení:

Nápovědu k vyplnění vybraného pole je možné zobrazit klávesou F1, stručně je uvedena i ve stavovém řádku.

Kriteria hodnocení práce: Úroveň Připomínky

Úroveň dokumentu

logická stavba práce nadprůměrné
stylistická úroveň nadprůměrné
práce s literaturou včetně citací průměrné
formální úprava práce (text, grafy,

tabulky)

průměrné

Teoretická část

rozsah a úroveň zpracování rešerše průměrné
formulace teoretických východisek pro

praktickou část

průměrné

odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné

Praktická část – produkt (řešení)

adekvátnost použitých metod, SW,

postupů

průměrné

kvalita návrhu řešení nadprůměrné
komplexnost řešení skoro komplexní
návrh datových struktur průměrné
uživatelské rozhraní průměrné
odborné zvládnutí problematiky nadprůměrné
rozpracovanost dokončeno, otestováno
využitelnost praktické části v praxi ve větší míře

Praktická část - popis

popis řešení v bakalářské práci nadprůměrné
ostatní přílohy (tabulky, grafy, výpočty,

…)

průměrné

uživatelská příručka průměrné

Uložení dokumentu/ů bakalářské práce na

CD

ano

Uložení výsledku praktické části na CD ano

Stupeň splnění cíle práce splněn

C: Otázky k obhajobě (max 2):

1. Zvládl byste dohledat, která sídla mají nejhorší dobu dojezdu? Jaké datové

struktury byste použil.

2. Šlo by doby dojezdu znázornit i v mapě?

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: výborně

Posudek vypracoval:

Jméno, tituly: Mgr. Jaroslav Marek, Ph.D.

Zaměstnavatel: Univerzita Pardubice
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